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Úvod

Kdokoliv z nás se může během svého života ocitnout v nepříjemné situaci, kdy bude

nucen rozvázat pracovní poměr či nastane náhlá okolnost, která povede ke skončení pracovního

poměru. Tato situace se dotkne většiny obyvatelstva převážně v roli zaměstnance, avšak není

vyloučeno, že takový případ nastane pro některé z nás také v roli zaměstnavatele. Dle českého

statistického úřadu se v roce 2018 nacházelo na území naší republiky 231 534 nezaměstnaných

občanů, což činí 3,07 % všech obyvatel.
1
Prostřednictvím pracovního poměru si zaměstnanci

zajišťují prostředky pro své životní potřeby. Skončení pracovního poměru má tak za následek

výpadek příjmu, což může ohrozit ekonomickou a životní úroveň nejen jednotlivce, ale také celé

jeho rodiny. Stejně tak může skončení pracovního poměru ohrozit obchodní činnost

zaměstnavatele.

Obecně známou skutečností zůstává, že mnozí občané České republiky odchází za

lepšími pracovními podmínkami do zahraničí. Jednou ze zemí, která je často volena nejen pro

nový pracovní život, ale jako i nový domov, je Spolková republika Německo. Nejčetnější

zaměstnanci, jenž opouštějí naši republiku kvůli vyšší mzdě, jsou lékaři. Samotná Spolková

republika Německo vyzývá mladé doktory k přechodu do německých nemocnic, jak jsme mohli

vidět v kauze „Děkujeme, odcházíme“.
2
Co když ovšem nastane situace, kdy se český

zaměstnanec bude chtít kvůli rodinným vazbám a zázemí vrátit zpět do České republiky?

V takovém případě vstoupí do jeho života nutnost znalosti pracovního práva, neboť se stane

nezbytným rozvázat pracovního poměru ze strany zaměstnance. Může také nastat opačná situace,

kdy zahraniční zaměstnavatel bude chtít skončit pracovní poměr se zaměstnancem. Jsou však

způsoby, jak skončit pracovní poměr v SRN, stejné jako v ČR?

Předkládaná diplomová práce se zabývá způsoby skončení pracovního poměru v ČR a

v SRN. Za cíl si klade popsat českou a německou právní úpravu skončení pracovního poměru a

následně obě porovnat s důrazem na rozdíly mezi jednotlivými zeměmi. Její neméně důležitá

část si klade za úkol představit inspiraci pro převzetí způsobů skončení pracovního poměru ze

SRN do českého právního řádu, jakož i jiné návrhy na změnu českého zákoníku práce.

1
Uchazeči o zaměstnání v evidenci úřadu práce a podíl nezaměstnaných osob – územní srovnání In: Veřejná

databáze CSÚ - Český statistický úřad [online]. 31.12.2018 [cit. 2019-12-06]. Dostupné z:

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM12-

A&f=TABULKA&z=T&skupId=806&katalog=all&pvo=ZAM12-A&c=v3~2__RP2018MP12DP31
2
Děkujeme, odcházíme In: Wikipedie – otevřená encyklopedie [online]. [cit. 2019-12-06].

https://cs.wikipedia.org/wiki/Děkujeme,_odcház%C3%ADme

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM12-A&f=TABULKA&z=T&skupId=806&katalog=all&pvo=ZAM12-A&c=v3~2__RP2018MP12DP31
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=vystup-objekt&pvo=ZAM12-A&f=TABULKA&z=T&skupId=806&katalog=all&pvo=ZAM12-A&c=v3~2__RP2018MP12DP31
https://cs.wikipedia.org/wiki/Děkujeme,_odcház%C3%ADme
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Z používaných metod je v této diplomové práci zastoupena metoda popisná, analytická a hlavně

komparativní, která je nejvíce využita v předposlední části této diplomové práce.

Ke komparaci byl vybrán náš západní soused, a to ze dvou hlavních důvodů.

Nejdůležitějším důvodem, který mě přiměl k výběru tohoto tématu, byl můj roční studijní pobyt

na Univerzitě v Hamburku, při němž jsem měla možnost seznámit se s německým pracovním

právem a díky bohaté literatuře v knihovní univerzitě sepsat část práce, jež se týká pracovního

práva v SRN, přesněji skončení pracovního poměru v SRN. Druhým neméně významným

důvodem byla skutečnost, že jsem sama během všech semestrálních prázdnin opakovaně

pracovala v Bavorsku.

Diplomová práce je rozdělena do pěti částí, jež se nadále vnitřně člení na kapitoly a

v případě dvou stěžejních kapitol také na body. První část této práce slouží k uvedení čtenáře do

problematiky pracovního práva v České republice a ve Spolkové republice Německo pro

nastínění rozdílnosti obou právních řádů již v úvodu. Tato část diplomové práce klade důraz

především na systém pracovního práva, prameny pracovního práva a jejich historii, aby byla lépe

pochopena nesourodnost těchto dvou právních řádů.

Druhá část se soustředí na způsoby skončení pracovního poměru v České republice.

Nejprve je dán výklad k rozsáhlému a zároveň nejdůležitějšímu způsobu skončení pracovního

poměru, tj. výpovědi. V této kapitole je zprvu pojednáno o výpovědní době a výpovědi ze strany

zaměstnance a zaměstnavatele. Následně dojde k navázání na zákaz výpovědi dané

zaměstnavatelem. Rozsáhlou část této kapitoly poté tvoří výpovědní důvody, jež jsou rozčleněny

na body, které mají za cíl nastínit čtenáři jednotlivé výpovědní důvody. Tato část práce je

následně členěna na kapitoly, které podávají výklad k rozvázání pracovního poměru právním

jednáním (tj. okamžité zrušení pracovního poměru, dohoda o rozvázání pracovního poměru,

zrušení pracovního poměru ve zkušební době a hromadné propuštění). Zbylé kapitoly se zabývají

skončením pracovního poměru na základě právní události (tj. smrt zaměstnance a

zaměstnavatele, skončení pracovního poměru uplynutím sjednané doby) a v neposlední řadě je

pojednáno o skončení pracovního poměru rozhodnutím příslušného orgánu. Závěr práce

obsahuje kapitolu o nárocích z neplatného rozvázání pracovního poměru.

Třetí část je zaměřena na způsoby skončení pracovního poměru v SRN. Jde tedy o

ekvivalent k české právní úpravě, která je uvedena v předchozí části této práce. Pro následné
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srovnání a přehlednost jsou kapitoly seřazeny stejně jako u části zabývající se českou právní

úpravou skončení pracovního poměru. Nejprve je tedy věnována pozornost řádné výpovědi,

která se opětovně člení na jednotlivé body. První z nich představuje výpovědní dobu. Dále je

výklad zaměřen na zvláštní ochranu před výpovědí a ochranu před výpovědí dle KSchG.

Následně je pozornost věnována německému institutu sociální ospravedlnitelnosti výpovědi,

který české pracovní právo nezná. Nemalou část této kapitoly opět tvoří výpovědní důvody, o

kterých je pojednáno v jednotlivých bodech v závislosti na druhu těchto výpovědních důvodů.

Další část této práce klade pozornost na ostatní způsoby skončení pracovního poměru. Nejprve je

tedy jako v případě druhé části této diplomové práce pojednáno o způsobech skončení

pracovního poměru na základě právního jednání, (tj. mimořádná výpověď, což je obdoba

českého okamžitého zrušení pracovního poměru, dále pak výpověď měnící pracovní poměr a

speciální typy výpovědí jako je výpověď z důvodu podezření, výpověď pod nátlakem, výpověď

z důvodu provokace, dohoda o zrušení pracovního poměru, zrušení pracovního poměru ve

zkušební době a hromadné propuštění.) Následující kapitoly zmiňují způsoby skončení

pracovního poměru v důsledku právní události, (tj. smrt zaměstnavatele a zaměstnance, skončení

pracovního poměru na dobu určitou). V neposlední řadě jsou taktéž popsány způsoby skončení

pracovního poměru v některých zvláštních případech v SRN. Závěr této části tvoří zrušení

pracovního poměru soudním rozhodnutím, který lze považovat za ekvivalent k neplatnému

rozvázání pracovního poměru v českém pracovním právu.

Těžiště předložené diplomové práce představuje čtvrtá část, která je zaměřena na

srovnání způsobů skončení pracovního poměru v ČR a v SRN, které jsou podrobně vysvětleny

v předchozích dvou kapitolách. Cílem této části je poskytnout čtenáři přehled shodných a

rozdílných znaků u jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru a následné hodnocení


[…]


zaměstnance a dále také sjednocení výpovědních důvodů v § 52 písm. f) a g) ZPr, poněvadž zde

dochází k častému chybování ze strany zaměstnavatelů.

Ostatní návrhy de lege ferenda ohledně změny české právní úpravy způsobů skončení

pracovního poměru lze spatřovat ve výše rozebraných komparačních poznatcích zrušení ve

zkušební době a smrti zaměstnavatele. Dle některých odborníků na pracovní právo by bylo dále
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vhodným řešením nemožnost vypovědět pracovní poměr na dobu určitou, pokud by to předem

nebylo ujednáno.

Pro prostudování veškeré materie obou právních řádů týkající se způsobů skončení

pracovního poměru lze uzavřít, že české i německé pracovní právo obsahuje obdobné instituty,

které však vykazují do jisté míry rozdílné prvky.
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Seznam zkratek

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch für die gesammten Deutschen Erbländer der

Österreichischen Monarchie (obecný zákoník občanský)

BAG Bundesarbeitsgericht (Spolkový pracovní soud)

BEtrVG Betriebsverfassungsgesetz (Zákon o podnikovém řádu)

BBiG Berufsbildungsgesetz (Zákon na přípravu k povolání)

BEEG Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetz (Spolkový zákon o rodičovském

příspěvku a rodičovské dovolené)

BGB Bürgerliches Gesetzbuch (Občanský zákoník)

ČR Česká republika

GG Grundgesetz (Základní zákon)

EU Evropská unie

FO Fyzická osoba
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Skončení pracovního poměru v ČR a SRN

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou skončení pracovního poměru v České

republice a ve Spolkové republice Německo. Cílem této práce je nejprve seznámit čtenáře

s právní úpravou skončení pracovního poměru v obou zemích, včetně rozebrání vybrané

relevantní judikatury. Těžiště práce spočívá v následném srovnání české a německé právní

úpravy skončení pracovního poměru, přičemž práce v tomto ohledu upozorňuje na shodné a

rozdílné znaky u jednotlivých způsobů skončení pracovního poměru v těchto zemích a hodnotí

obě právní úpravy. Pozornost je dále věnována úvahám de lege ferenda, a to ve vztahu k

možnému převzetí některých dílčích úprav z německé právní úpravy do českého právního řádu,

jakož i k jiným možným návrhům na změnu českého právního řádu vycházejících z poznatků a

závěrů z předchozích částí.

Předložená diplomová práce je rozdělena do pěti částí. V první částí je popsáno pracovní

právo v České republice a ve Spolkové republice Německo, přičemž důraz je kladen především

na systém pracovního práva a prameny pracovního práva v obou právních řádech včetně

nastínění jejich historie. Druhá část podrobně pojednává o jednotlivých způsobech skončení

pracovního poměru v České republice. Nejprve jsou popsány způsoby skončení pracovního

poměru na základě právního jednání. Následně se výklad zaměřuje na způsoby skončení

pracovního poměru na základě právní události a na úřední rozhodnutí vedoucí ke skončení

pracovního poměru. Třetí část práce obdobně popisuje jednotlivé způsoby skončení pracovního

poměru v německé právní úpravě. Zároveň je v této části upozorněno na způsoby skončení

pracovního poměru, které česká právní úprava nezná. Obě tyto části jsou zakončeny výkladem o

neplatném rozvázání pracovního poměru. Čtvrtá část této práce je zaměřena na srovnání

poznatků z předchozích dvou částí, kdy jsou zároveň zdůrazněny a ohodnoceny hlavní shody a

rozdíly obou právních úprav. Závěrečná část této práce se zaměřuje na úvahy de lege ferenda o

možnosti převzetí některých dílčích úprav z německého pracovního práva do českého právního

řádu, jakož i o jiných možných změnách právní úpravy skončení pracovního poměru v České

republice.
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The termination of the employment in Czech Republic and Germany

Abstract

This thesis pertains to the issue of the termination of employment in the Czech Republic

and Germany. The aim of this thesis is to familiarize the readers with the legal framework

pertaining to the termination of employment in both countries, including analysis of relevant

case law. The main focus of this thesis is the comparison of the Czech and German legal

framework of termination of employment. The thesis aims to draw attention to the common and

different characteristics of the legal framework of termination of employment in the respective

countries and evaluate them. Moreover, the thesis deals with prospective de lege ferenda changes

of the Czech legal framework that could be inspired by the applicable German legal framework.

Furthermore, other de lege ferenda legislative proposals of the author are discussed in the thesis.

This thesis is divided into 5 chapters. The first chapter of the thesis provides an analysis

of labour law in the Czech Republic and Germany, whereas emphasis is placed especially on the

systematics of the labour law framework and the historical origins of labour law in each

respective country. The second chapter pertains to the individual methods of terminating an

employment relationship in the Czech Republic. Firstly, the analysis is focused on the grounds of

termination the employment relationship on the basis of a legal act. Secondly, the analysis deals

with the methods of terminating an employment relationship on the basis of an official decision

of an authority and on a legal event. The third chapter of the thesis described the various

methods of terminating an employment relationship in accordance with the German legal

framework. Concurrently emphasis in this chapter is placed on the methods of terminating

employment which are unavailable in the Czech Republic. Both of these chapters are concluded

with an evaluation of the reasons for the invalidity of termination of employment. The fourth

chapter is focused on the comparisons arising from the two preceding chapters, emphasis is

placed on the main similarities and differences of the applicable legal framework in the Czech

Republic and Germany. The final chapter of this thesis is focused on considerations from the

perspective of de lege ferenda and on the possibility of implementing certain parts of the German

regulatory framework into the Czech legal framework, but also on the implementation of other

changes to the applicable legal framework of terminating employment in the Czech Republic.

Keywords

Labour law, termination of employment, comparison of the Czech and German law