## Zápis

### o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení Mgr. Kristýna Bučková
Datum narození 27.02.1992
Na základě žádosti komise uznává* <del>neuznává*</del>
diplomovou práci obhájenou podle zákona č. 172/1990 Sb., o vysokých školách, nebo podle zákona o vysokých školách
na vysoké škole: Karlova univerzita, Právnická fakulta
dne: 28.01.2020
na téma: Skončení pracovního poměru v ČR a SRN
s prospěchem výborně
jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 1 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy

uznává

\*nehodící se škrtněte

V Praze dne 13.5.2021

.....
podpisy členů komise

.....
podpis předsedy komise